
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea: serviciilor de furnizare a energiei electrice Liceul Republican cu Profit 
Syortiv pentru anul 2022

prin procedura de achizitie: Cererea ofertelor de preturi

l.Denumirea autoritatii contracfante: Liceul Republican cu Profit Syortiv

2.IDNO: 1013620002195

3. Adresa: mun.Chi§inau,str. Hristo-Botev 2

4. Numarul de telefon /022-77-77-07, 022-77-77-03

Nr.
d/o Cod

CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea

de

masura

Cantitatea
Specificarea tehnica 

deplina solicitata, 
Standarde de referinta

Valoarea 
estimata 
(se va 
indica 
pentru 
fiecare lot 
Tn parte)

Lotul 1

1 6530000
0-6

Serviciide furnizare 
a energiei electrice

NLC-2259211

NLC-7039225

NLC-2259214

NLC-2259220

NLC-2259213

NLC-2259212

j

Kwh 4 9 0 0 0 0

Furnizarea energie electrice 
conform necesitatilor 
LRPS pentru anul 2022, in 
conformitate cu anuntul de 
participare si incorespundere 
cu: 1 .Legea cu privire la 
energia electrica n r.l07 din 
27 mai 2016 cu privire la 
energia electrica
2. Regulamentul ANRE nr. 
169/2019 din31.05.2019;
3. Hotarirea ANRE 
nr.275/2020 din 31.07.2020

739900.00

Valoarea estimativa totala: 739900,0/? leif/a TVA

5. Adresa de e-mail si de internet a autoritatii contractante: liceulrepublicansportiv@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialade la care se va putea obtine accesul la 
documentatia de atribuire: documeritatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA 
RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, 
mentiunea ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca 
achizitia implica о alta forma de achizitie comuna): Institutie de invatamint

8.Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmatoarelor 
bunuri/servicii:

mailto:liceulrepublicansportiv@mail.ru


8.Cumparatorul imvita operatorii economici interesati, care u pot satisfaee necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmatoarelor 
bunuri/servicii:

A

9.1n cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candida(ilor§i, daca 
este cazul, numarul maxim al acestora: Nu este cazul

л
10.In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate 
depune oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant_____

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
12. Termenii si conditiile de livrare/prestare solicitati: conform graficului de prestcire a 
serviciilor indicat in caietul de sarcini, perioada ,01.01.2022- 31.12.2022

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare pirotejata (dupa caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezervata uinei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor 
acte administrative (dupa caz):

(se mentioneazarespectiveileacte cu putere de legesiacte administrative)
16.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minimi 
(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza in formatiile 
solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare si 
de selectie

(Descrierea
criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelulminim/
Oblligativitatea

1 Cererea de participare Completat in conformitate cu Anexa nr. 7 din 
Documentatia standart 
Confirmat prin semnatura electronica a 
participantului

Obligatoriu

2 Formularul DUAE Completat conform modelului anexat,confirmat 
prin semnatura electronica a participantului, se
va prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP

Obligatoriu

3 Specificatia de pret Completat in conformitate cu Anexa nr. 23 din 
Documentatia standart- confirmat prin semnatura 
electronica a participantului,,se vaprezenta la 
depunerea ofertei prin SIA RSAP

Obligatoriu

4 Specificatia tehnica Completat in conformitate cu Anexei nr.22 din 
Documentatia standart- confirmat prin semnatura 
electronica a participantului, se va prezenta la 
depunerea ofertei prin SIA RSAP

Obligatoriu



5 Garantia pentru oferta in 
valoare de 1% din valoarea 
ofertei f/a TV A

Completata in conformitate cu cu Anexa nr. 9 din 
Documentatia standart, in original emisa de о banca 
comerciala.Termenul de valabilitate sa fie egal cu 
perioada de valabilitate al oferte.- 30 zile din data 
deschiderii oferteor.

Obligatoriu

6 Declaratie privind valabilitatea 
ofertei

Comnletat in conformitate cu Anexa nr. 8 din 
Documentatia standart- confirmat prin semnStura 
electronics a participantului

Obligatoriu

7 Demonstrarea eligibilitatii 
de cStre ofertant/ candidat

1. Declaratia privind confirmarea identitatii 
beneficiarilor efectivi §i neincadrarea acestora in situatia 
condamnarii pentru participarea la activitati ale unei 
organizatii sau grupari criminale, pentru coruptie, frauda 
si/sau spalare de bani.
Va fi preazentat in termende 3 zile de la data 
comunicarii rezultatelor procedurii de achizitie 
publica, ofertantul desemnat cistigator de la data 
comunicarii rezultatelor procedurii de 
achizitii .Declaratia in conformitate cu Odinul 
MF nr. 145 din 24.11. 2020

Obligatoriu

8 Demonstrarea capacitatii de 
exercitarea activitStii 
profesionale

1. Certificatul de inregistrare-confirmat prin 
semnatura electronics a participantului,
2. Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice- 
Confirmat prin semnStura electronics a 
participantului,
3.Informatii generale despre ofertant -confirmat 
prin semnStura electronica 
4.Licenta de activitate- -confirmat prin 
semnStura electronica

Obligatoriu

9 Capacitatea economics §i 
financiarS

1. Certificat privind lipsa sau existenta restantelor la 
bugetul public national, eliberat de catre Serviciul Fiscal 
de Stat
Semnat de catre ofertant, valabil la ziua desfasararii 
concursidu,
2. Declaratie privind lista principalelor livrari/prestari 
efectuate in ultimii 3 ani de activitate -  completata in 
conformitate cu Anexa nr. 12 din Documentatia 
standart- confirmat prin semnStura electronics a 
participantului
3. Certificat de atribuire a contului bancar- copie, 
confirmat prin semnStura electronics a 
participantului

Obligatoriu

10 Demonstrarea capacitatii 
tehnice si/sau 
profesionalS

1. Declaratie privind dotarile specitice, utilajul si 
echipamentul necesar pentru indeplinirea 
corespunzatoarea a contractului, Completat in 
conformitate cu Anexa nr. 12 din Documentatia 
standart, -confirmat prin semnStura electronics 
a participantului.
2. Declaratie privind personalul de specialitate 
propus pentru implementarea contractului, 
Completat in conformitate cu Anexa nr. 14 din



Documentatia standart, - confirmat prin 
semnatura electronica a participantului

11 Asigurarea standardelor de 
protectie a mediului

Informatie referitor sistemul de management de mediu 
in intreprindere-confirmat prin semnatura 
electronica a participantului

Obligatoriu

12 Nota Toate formularele vor ft completate fara nici о 
modificare sau abated de la original.
• Pentru eficientizarea examinarii, evaluarii si 

compararii ofertelor, autoritatea contractanta 
recomanda ofertantilor sa posede si sa depuna in 
sistemul electronic SI A “RSAP”(MTender), toate 
documented solicitate in documentele de 
atribuire, la momentul depunerii ofertei.

DA

17.Garantia pentru oferta, dupa caz xuantumul 1% din valoarea ofertei f/a TVA,la adresa:

Liceul Republican cu Profit Sportiv, 
str.Hristo-Botev 2, mun.Cltisinau 

Ministerul Finan(elоr Trezoriiria (le S ta t; TREZMD2X 
IBAN:MD13 TRPCAA51841OA 00990AA

c/f 1013620002195

18. Garantia de buna executie a contractului

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (In cazul licitatici deschise, restransesi a 
procedurii negociate), dupa caz:

20. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica):

21. Conditii speciale de care depinde Indeplinirea contractului (indicati dupa caz):

Furnizarea energie electrice conform necesitatilor LRPS pentru anul 2022, in conformitate cu la anuntul 
de participare si in corespundere cu:
1. Legea cu privire la energiaelectrica nr. 107 din 27 mai 2016 cu privire la energia electrica
2. Regulamentul ANRE nr. 169/2019 din31.05.2019;
3. Hotarirea ANRE nr.275/2020 din 31.07.2020.

Consumul tehnologic de energie electrica, cauzat de factorul de putere din instalafiile electrice ale 
Beneficiarului se factureaza numai in cazul in care factorul de putere Cos (p, calculat in punctul de
delimitare, este mai mic d e ___________(0,92 pentru instalatia de utilizare racordata la tensiunea 0,4
kV si 0,87 la tensiunea 10(6) kV). Cantitatea consumului tehnologic de energie electrica, cauzat de 
factorul de putere din instala(iile electrice ale Beneficiarului se calculeaza in baza Instruct!unii privind 
calcularea consumului tehnologic de energie electrica in refelele de distribute, in func(ie de valoarea 
factorului de putere in instala(iile de utilizare, aprobata prin Hotararea Consiliului de administrate al 
Agen(iei nr.89 din 13/2003. In cazul in care furnizorul calculeaza pretul reiesind din tanful ANRE 
minus -discount-ul, modul de calculare a pretului se indica in conditiile speciale a contractului si de



asemenea se indica si cazurile de modificare a lui. Micsorarea si/sau majorarea pretului si valorii 
contractuluise efectueaza prin acord aditional la contract.

Cantitatea consumului tehnologic de energie electrica, cauzat de factorul de putere din 
instalafiile electrice ale Beneficiarului se calculeaza in baza Instrucfiunii privind calcularea 
consumului tehnologic de energie electrica in retelele de distribute, in functie de valoarea 
factorului de putere in instala^iile de utilizare,aprobata prin Hotararea Consiliului de 
administratie al Agenfiei nr.89 din 13 martie2003.

Achitarea plafilor pentru Serviciilor prestate se va efectua in lei moldovene§ti.
Platile se vor efectua in baza de facturi emise de catre Furnizor pentru fiecare loc de consum si 
expediate prin posta sau prin intermediul E-Factura.
Pla|ile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului.
Cantitatea energiei electrice furnizate Beneficiarului se determina in baza indicilor 
echipamentului de masurare, citite la fiecare loc de consum,.
Prestatorul va asigura furnizarea energiei electrice Consumatorului non casnic pentruv fiecare 
loc de consum la parametrii de calitate stabiliti prin Legea 107/2016..
Citirea indicilor echipamentului de masurare in scopul facturarii energieiv electrice consumate 
de Beneficiar, se efectueaza de operatorul de sistem lunar. Personalul operatorului de sistem si 
utilizatorul de sistem sunt in drept sa stabileasca, de comun acord, timpul efectuarii activitatilor 
pentru citirea indicilor echipamentului de masurare.
Prestatorul are obligatia de a asigura integritatea §i calitatea Serviciilor pe toatav perioada de 
pina la recepfionarea lor de catre Beneficiar .
Achitarea se efectueaza in termen de pina la 30 de zile de la data receptionarii facturii fiscale.

22.0fertele se prezimta in valutadei MDL

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic pret pentru un 
singur lot si corespunderea specificatiei tehnice.

24. Factorii de evaluare a ofcrtei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
si ponderile lor:______________________________________________________ _____________

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

25.Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SI A RSAP /panala: [oraexactd]_________________________________

pe: [data]_______________________________________________________________

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele intarziate vor f i  respinse.
29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului ctnd ofertele au fast depuse prin SIA RSAP.



30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 
de Stat

31. RespectivuI contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale
Uniunii Europene:__________________________________________________________

(se specified denumireaproiectului si/sau programului)

32. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationals pentru Solutionarea Contestatiilor

Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficiall al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv 
(daca este cazul):/V« este cazul

34.1n cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor 
viitoare:

35.Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunf:

36.Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare:
A

37.1n cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelorsau a cererilor de 
participare

DA

Sistemul de comenzi electronice NU
Facturarea electronica DA
Platile electronice DA

38.Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii

39.Alte informatii relevante:

Data publicarii anuntului: 25.11.2021

Conducatorul grupului de lu

Europene):nu este
V -  S '  Q P P l , .

cazul

Robu Ion

mailto:contestatii@ansc.md

